Ista est pars quarta et finalis huius capiti in quibus quasi per modum epilogi resumuntur solutiores palogismorum in dictione dōnis quod omnes illi sunt soluendi dicendo oppositum eius quod est opponens in palogismo accipiendo oppositum large, eo quod opponere ut doctus est causa est diversitas. Et istud maxime patet in pponere et divisione. Quod in his magis apparenter est divisione talium orationum, et si finis pponem sive in sensu copioso inclusa est oratio, tunc dividens sive ostendens sensum divisum soluit illam, quia in illo sensu est haec. Si vero finis divisionem conclusum est inconveniens, ostendens sensum ppositum ordinis solvit. BB 7

## Elenchor.

uit qd in illo sensu est vera? Rursum in multiplicitate potentiā qd est in aliq dictione. sūliter est qd si orō cōcludit fīm sensum acutū esse falsa. tūc pronūciata in acutū graui cē soluta. qd sūllo accētu pñūciata est vera. Si autē fīm grauem cōclusa est falsa. tūc pñūciata fīm acutū soluti. qd in acutū accētu sepe est vera. Similiter est in multiplicitate actuali. si em̄ est multiplex fīm equo catōem ut si cōcludit opōnēs in uno sensu respondens debet sumere resoluēdo in alio sensu. sicut exemplū est. vt si opōnēs dicat asinū esse animatum vel animal accipies asinū verū. tūc respondens negans conclusionem et soluens debet dicere qd acceptis asinū pro asino pictō. Et contra ita qd respondens colligat illud significatū p. quo rerum dicit. Similiter etiā est in amphibologia qd respondens debet ostendere diuersam constructionem. et ostendere in qua constructione cōuenienter ab eo est negata. Si vero multiplex est phantasticū. et fīm similitudinem et figuram dictionis et in uno sensu cōclusus est fīlsum. tūc iterū opōsitus sue in sensu opōsito erit solutio et verū verbi grā. si cōcludat opōnēs ergo qd nō habet dabit aliquis respondens dicet qd et non habet dabit et in paralogismo in quo concludit qd dabit vnu lo-  
lum tenari. et non habet vnum solum tenarium. Et si militat in alio exemplo. si cōcludat qd scit aliquis dis-  
tens vel inueniens scit dicat respondens qd non sequit  
in plurali. ergo omnia que scit aliquis aut addiscens  
aut inueniens scit. Et si opōnēs in exemplo concludat quod ambulat calcat respondens dicit qd non seq-  
tur. ppter hoc qd cum vel quando ambulat calcat. Et eo-  
dem modo dicendum est in omnibus paralogismis in  
dictione qd semper respondens debet dicere ad sensum  
opōsitorum in quo conclusus opōnēs soluendo recta so-  
lutione quia sic manifestabit falsitatem.

Ad illos vero qui sunt fīm accidentis. vna quidem et eadem solutio ad omnes. Nam quia indiffinitum est quando de re dicendum cum accidenti inest. et in quibusdam quidez videtur et dicunt. In quibus autem non dicunt necessarium esse concordes similiter ad omnes. quoniam non necessarium habe-  
re autem oportet ut proferre.

Istud est tertiu caplū in quo pbūs vocet soluere paralogismos fallaciarū extra dictionem peccantes in for-  
ma. Et dividitur in septem partes ut patebit. In pīma parte vocet soluere paralogismos accidentis. dicens qd est vna generalis solutio et cōmuni ad omnes illas orationes que sunt fīm accidentis considerando vnam cōmuni causam deceptionis in eis. hec autem est quia in definitum hoc est incertum quando aliquod assignatū id est attributum qd assignat cōiter inesse subiecto et accidenti dicendum est de re subiecta. si insit accidenti et inesse de eo qd hoc in quibusdam syllis videt sed necārio sed ita qd talia affigita dicuntur rei subiecto accidenti inē. In quibusdam syllis nō dīm talia affigita rei subiecte inē. qd in multis accidenti et bīgnale est in oībus paralogismis accidentis. et gōz solutōes rēas manifestatē dicere. cordes solutōes ad oīes paralogismos qd quorū est vna cā deceptōis eoz crit vna et cors manifestatio falsitatis. Et nō op̄z in gōz rītem soluentē dicere qd nō est necāris. qd qd assignat accidenti inē. et rei subiecte inē. qd op̄z rītem habere ex arte

proferre hoc est ut pferat aptando ad orōem conclusam hoc est. ppter qd nō est necārum sequi in bac orōe et illa et qd in quibusdam sequit ppter inest accidenti etiā inē subiecto et ecōtra in quibusdam nō vt dī in textu. Ideo ppterādū est vtrū medio fīm qd est in minore extremitate posset cōvenire opōsitu maioris vel nō. Si scdm sic semp est bo nū argumentū ut oīs bo currat sortes est bo gōz sortes currit. Domini em̄ fīm qd est in sorte nō potest cōuenire non currere. quod est opōsitu maioris extremitatis qd fuit currere. si minor supponat vera ut sup in falla accidentis diffusa dictū est. Si vero opōsitu maioris potest cōuenire medio fīm qd pīdicat de minore. tūc sp̄ incidentia accidentis ut hō est animal. animal est genus. ergo homo est genus. fīm em̄ qd aīal pīdicat de homine. animal non est genus. id est nō pōt sibi attribui illa intentio ex quo ipa ponit differentiam inter animal et hominem. et sic opp̄stū maioris extremitatis quod est nō esse genū potest inesse aīal fīm qd pīdicat de homine qui ē mīnor extremitas. Sic gōgnoscit qd assignatū accidenti inē rei subiecto. ecōtra assignatū rei subiecte inest accidenti et quando non. Tunc ibi.

Sūt autē hīmōi orōnes oīes fīm accīns. erigo nosti qd debeo te interrogare. Ergo gōgnoscis venientē. v'l cooptū. gō statua tuū ē opus. Aut gō tuū can̄ pī. gō raro pauca pauca. Ma nifestū em̄ in oīb' his qm̄ nō nccē est qdē de accidente et de re vezz. ēē Sol' em̄ his qd fīm substantiā sunt i dīrā. et qd vnuz sunt. oīa videntē eadē ēē i subiecto. bono at nō idē est bonuz ēē. et futurū ēē interrogari. nec em̄ videntē. et coopto idē ēē. et venientē et choriscū. Quare resi gōgnoscō choriscū. Ignoro at venientē. eundē cognoscō et nō gōgnoscō. Neq; em̄ si hoc est meū. est autē opus. meū opus. sed vel possessio vel res. vel aliud aliquid. Eodem autem modo et in alijs.

Hic pbū in spēali rescedit ad paralogismos fallē hūi solutōem. ondēcū pīmo qd sunt paralogismi qd fīm hāc fallaciā sūt. dīcēs qd oīes tales paralogismi sunt hīmōi. ut ille cui cōclusio est. qd nosti qd debeo te interrogare. et formatur sic bonū est qd debeo te interrogare. nosti bonū. qd nosti qd debeo te interrogare bonū. quis em̄ bonū id de qd debeo te interrogare. sunt idē nūero et subiecto. tamē nō sunt idē resp̄cū. qd est gōgnoscere. qd cognitio nō est forma qd cōueniat vni p alterū. Alia orō cuius talis est cōclusio. ergo cognoscis venientē vel cooptū. Et formatur sic paralogismi. Choriscus est veniens vel cooptus. tu cognoscis choriscū. gōgnoscis venientē v'l cooptū. Et pī solutio. qd licet choriscus sit idē numero cui veniente v'l coopto. tūc duo sunt dīrā si referant ad assignatū sue attributū qd est cognitio. qd cognitio nō est talis forma qd pīciat vni per alterū. sed sūt in vtrōq; dīrā. et per seipm. Tertia orō est cui pīclo est statua est tuū opus. Et formatur sic. hec statua est tuū et est opus. gōt tuū opus. quis enim statua et tuū sūt idē numero tamē compara-  
ta ad hoc quod est esse opus non sunt idē. quia statua est possessio sacerdotis vel templi. sed est opus

99 dd

## Secundus liber

policleti vel alterius statuarij. Quarta oratio est cuius conclusio est ergo est pater tuus canis. Et formatur sic. Iste canis est tuus. et est pater ergo est tuus pater quia licet canis et tuus sint idem numero vel similitudinem parata ad esse patrem non solum unum quod hoc assignatur esse patrem non contingit ei quod est tuum esse per canem. Quinta oratio est cuius conclusio est ergo raro pauca sunt pauca. Et dicunt raro pauca que simili sunt in civitate vel pauca in civitate vel pauca in foro in quibus similiter pauca raro sunt. vel inveniuntur. Et formatur sic paralogismus. Ista sunt pauca remonstratis his quae sunt in vico. et ista sunt raro pauca demonstratis his que sunt in civitate vel foro. ergo raro pauca sunt pauca similiter. Et patet solutio. Quia quis ista et pauca sunt similiter eadem. et tamen non sunt eadem et inveniuntur parata ad ea que sunt raro pauca. Ex quibus omnibus manifestum est quod non est necessaria quod ibi est te accipere. etiam ibi est de re facta in se et in comparatione ad attributum. et in predictis orationibus ostensum est hoc enim solum conuenit illis que in substantia sive similitudine idem sunt et in inveniuntur. et cum hoc que unum sunt in comparatione ad assignatum sive attributum quod est maior extremitas in paralogismo accidit ita quod assignatum conuenit vni per alterum. bonum autem non idem est et scire in primo paralogismo. et futurum interrogare sicut dictum est. quia licet bonum et futurum interrogare sint idem. tamen respetu eius quod est scire non sunt idem. neque venienti vel cooperato in secundo paralogismo idem accidit assignatum et venienti et chorisco. vel cooperato et chorisco. ut dictum est. propter quod non sequitur si cognoscere choriscus sum quod in se est choriscus. et ignorando cundem sum quod est veniens. quod eundem cognoscam et ignorare. et cognoscam eundem et non cognoscam. Neque sequitur tertio. si hoc est meum vel statua. est autem opus quod sit meum opus. quia forte non est meum opus. sed mea possessio vel res vel aliquid benevolentum quod meum esse dicitur. Eodem modo solendum est in alijs paralogismis.

### Circa textum expositum est

Vnicum dubium. An hic est paralogismus accidit tunc cognoscere choriscus. choriscus est veniens. ergo cognoscere venientem. Et videtur quod non. Quia conclusio est vera. quia ex quo cognoscere choriscum. et choriscus est idem numero venienti. ergo per accidens cognoscere venientes.

Secundo conclusio talis videtur sequi ex premisso quia si non sequeretur hoc esset ex eo quia medium diversis rationibus comparatur ad extrema. sed hoc est falsum. Quia medium est hic choriscus. et tale est singulare unum in se ex his non habens diversas rationes quibus comparatur ad unum extrellum et ad alterum. ergo una ratio comparatur ad utramque. et non impedit consequentiam diversa ratio. Tertio. In syllogismo expositorio iuxta philosophorum scđo priorum. in quo sibi singulare pro medio in utrāq[ue] premisarum de necessitate concluditur unum extrellum de alio extremino. Sic autem est hic choriscum noscere. choriscus est veniens. ergo cognoscere venientem. ergo conclusio sequitur necessario. Sed tur etiam in prima figura. facta sola transpositione. sic choriscus est veniens. cognoscere choriscus. ergo cognoscere venientem. Quarto. Si est in talibus fallacia potius videtur esse figure dictionis. eo quod mutatur quid in

quale. quia choriscus est quid. veniens autem quale. Solutione sic. ut multipli in extenuo de articulatum est.

### Ad obiecta in oppositum. Ad.

Primum est dicendum quod utrum est vera illa per accidens et non per se. tu cognoscis venientem ut obiectum est. sed hoc non impedit fallaciam accidentis qui incidit. si conclusio comparatur ad premissas. et non in una ratione medium comparatur ad extrema. Ad secundum est dicendum licet medium sit singulare non habens in se diversas rationes quibus ad extrema diversimode comparatur. tamen coniunctum cum accidente acquirit diversas rationes. choriscus sum se comparatur cognitio ut cognitum per se ipsum in suo proprio esse individuali. Choriscus autem veniens. vel cooperatus. per formam venientis. vel coopti quam accipit comparatur cognitioni. quia ut cognitum per accidens. quod est veniens. Nec oportet in fallacia accidentis habere diversas rationes in se ipso quibus comparetur ad extrema. sed sufficit quod habeat unam in se ipso. et aliaz accipiatis coniunctum minori extremitati. Ad tertium dicendum quod non valet. quia in syllogismo expositorio supponitur quod medium una ratione utrumque extrellum compareatur. et hoc non est hic ut ostensum est. Ad quartum dicendum est quod non est hic principaliter fallacia figura redictionis. quia quando incidit fallacia figura redictionis. oportet quod quale in quid mutetur. quod sumatur. per eo quod distribuit pro quid. ut hic. Quicquid emisi comprehendisti carnes crudas. et ibi sit quicquid summaritur crudum. et hoc non est hic. Cognoscere choriscum. choriscus est veniens ergo cognoscere venientem. si ergo potest quod modo soluum est paralogismi qui sunt summa accidens.

Soluunt autem quidam interimetes in terrogationem. dicunt enim contingere eandem rem nosse. et ignorare. sed non summa idem nam venientes quidem non cognoscetes choriscum. autem noscentes. eundem quidem nosse. et ignorare dicunt. sed non summa idem. quod uis primum quidem sicut iam diximus oportet earum que summa idem sunt orationum eandem esse correctionem. hoc autem non erit si quis non in nosce. sed in esse. vel aliquo modo habere idem probamentum accipiat. ut si hic est pater. est autem tuus. Nam si in quibusdam hoc est. et contingit idem nosse. et ignorare. tamen hic nihil comunicat quod dictum est. Nihil autem prohibet eandem orationem plures fallendi occasiones habere. Sed non omnis fallacie manifestatio solutio est. contingit enim quod falsum syllogizatum aliquem ostendere sum quid autem non ostendere. ut zeno noster orationem. quod non est mouere. quare et si quis con Natur colligere velud impossibile ducens ad impossibile. peccat et si millesies syllogizat. Non enim hec est solutio. erat enim solutio manifestatio falsi syllogismi sum quod falsus est. Si ergo non syllogizat. sed vel non. vel summa. 15

conetur colligere. illius manifestatio soluto est. fortasse autem et hoc in quibusdam. veris nibil prohibet accidere. ym. in his vero nec hoc videbitur. nam et choriscum. quoniam choriscum noscit et veniens. qm venies. contingere autem videbitur idem nosse et non ut qm album quidem nosse. quoniam musicum aut non nosse cognoscere. Sic enim idem noscit et non. sed non fm idem. venientem autem et choriscum. et qm veniens. et qm choriscus noscit. Similiter autem peccant et qui solunt quoniam omnis numerus paucus sit. cut quos diximus. Nam si no concluso hoc omittentes vni vnum conclusum esse dicunt. omnia enim esse. et multum et paucum peccant.

Hic pbus soluit tres primos paralogismos accidit facile fm opinionem antiquorum. Et tangit tres solutiones. quarum prima improbat triplrum. et quamlibet alterum vno modo. Est autem prima solutio antiquorum. qd cedentes conclusionem intermixt opositionem. sib quo conclusio est interrogata. quia conclusio sub oposito interrogata est. ut facilius cedatur. ut tactum fuit supercedunt gisti conclusionem. tu cognoscis venientem. Quia dicunt cotinere posse. eandem rem nosse et ignorare. fm diversa. nec hoc esse inconveniens. quia non dicunt hoc fieri fm idem. Nam choriscum non cognoscit fm formam venientis. et eundem cognoscunt in propria forma. ergo eundem coedunt se noscere et ignorare. licet no fm idem. hanc autem solutionem improbat pbis triplrum. Primo quia no est vlio. qd per eam non pnt solui omnes paralogismi huius fallacie. quod tui fieri tederet. cum similem huius causam deceptori. Qz autem no pnt omnes paralogismi ita solui patet. quia si quis in simili orone ponat terminos. non in nosse. siue cognoscere. si in esse. id est si loco cognoscere ponatur esse. tunc no potest hoc. mo solui paralogismus. Exem plus est. ut non pnt sic solui iste paralogismus. Iste canis est pater. et tuus. ergo est tuus pater. quia ridiculum esset cedere ibi conclusionem. Secundo improbat hec solutio sic. Quia nihil prohibet eadem orationem sibi pfecte paralogizarem plures habere occasiones fallendi siue recipiendi. et tunc no omnia manifestatio fallacie est solutio paralogismi. contingit enim aliquem aliqui ostendere. qm aliquis fm syllogizavit. hoc est qd aliquis ostendat aliquam conclusionem appenter syllogizatam esse falsam. qd tunc no ostendat fm quid peccatis in sylloge syllogizatur falsa conclusio. et ideo no soluit haec solutio. quia haec solutio cam manifestat falsitatis illius fm qd falsus sequi videtur falsa conclusio. Cuius ex eo est in ratone zeronis. que cocludit qd non contingit mouere vel moueri. qd facile ostenditur falsa per reductionem ad impossibile. ppe quod etiam si quis conetur ostendere illam conclusionem falsam. et conetur colligere talem orationem ut impossibile. vel reducens ad impossibile. tunc no soluit. et si millesies syllogizaret si causam falsitatis illius conclusio non ostenderet. Ex quo rectu traditur auctoritas qd multipliciter dicitur. videtur

care inconveniens non est soluere. vera autem solutio et supra dictum fuit manifestatio est falsi syllogismi. in illo secundum qd accedit falsum. et sequi videtur falsa conclusio. Quia in hoc qd est falsa causa conclusionis. est falsus receptorius et syllogismus. Et hoc est comparare premisas fm consequentiam ad conclusionem. et ostendere manifeste in premissis. vel in ordine terminorum. defectum congrue conclusions. et talis solutio vocat vera. quia manifestat qualiter. et per quid conclusio non sequitur ex premissis. Tertio reprobatur istam solutionem. voleo qd non sit ad propositum. quia fortasse hoc quod ipsi dicunt accidere nihil prohibet scilicet qd idem ignoratur et cognoscatur secundum diuersos respectus. sed in his paralogismis de quibus modo est sermo non habet locum quo ad veram solutionem paralogismi. quia aliquis accedit eundem nosse et ignorare diuersis respectibus quod patet ex hoc quoniam aliquis aliquando choriscum quoniam choriscus est. siue per hoc quod est choriscus noscit. et forte venientem etiam noscit sub forma videntis si scit quoniam choriscus est veniens. et tamen videretur aliquando contingere quod idem subiecto mutatur ab aliquo. et non noscatur. ut si ponamus ideo subiecto esse album. et musicum contingit aliquando illum noscere. quoniam album. hoc est sub forma albedinis. et contingit eundem no noscere quoniam est musicus. siue secundum qd est sub forma musici. ita qd videtur eum album. et tamen nulla ab eodem auditur. vel praecepit per que scivit eum musicum. et sic idem noscit et non noscitur sed non secundum idem. sed hoc non pertinet ad solutionem paralogismi. quia in dictis paralogismis non infertur qd idem sit notus et ignoratus. ad quod tamen directe terdit ista solutio. sed concludit qd choriscus est notus in quantum choriscus. et in quantum veniens. Aut etiam si pueratur ut supra. qd aliquis cognoscit choriscum. quoniam veniens est. et quoniam est choriscus. et tamen hoc non impedit quin committatur fallacia accidentis. eo qd no valeat consequentia propter diuersas habitudinem medij ad extrema. que sunt accidentia substantia. et adiunctum rei subiecte. et accidenti. siue igitur si noscatur siue sic non noscatur non impeditur fallacia. ergo nulla est antiquorum solutio. Similiter etiam peccant illi qui solunt siue soluere nituntur istam orationem. Ita sunt pauca. et ista raro sunt pauca. ergo pauca sunt raro pauca. Dicunt enimvero isti quatenus conclusio est vera. quia dicunt qd omnis numerus est paucus. eo qd nullus est numerus quo non contingit accipere maiorem respectu cuius paucus est minor numerus. Et illi qui sic solunt peccant. quia non manifestant causam falsitatis syllogismi. quia isti non manifestant qd conclusio non sequitur te necessitate. quis conclusio sit vera. Dicunt enim omnia que sunt in numero dici multum et paucum multum respectu numeri inferioris. et paucum respectu numeri superioris. et ideo non inferentes conclusionem ad premisas nec ostendentes in quo fiat consequentia. peccant sicut et primi.

Quidam autem errantes secundum duplex solunt syllogismos. ut quoniam tuus est pater. vel filius vel seruus. quis manifestum si in eo quod multipliciter dicitur. videtur

## Secundus liber

elenchus. Opertet nōmē vel orōnem p̄n/cipaliter esse plurium. hunc aut̄ esse hui⁹na/tum. nō dicit proprie si dominus est natū/sum. sed fīm accidens compositio est. Putas ne/boc est tuum vtric⁹ est autem hoc natum tu/um. ergo hoc natum. quoniam accidit esse/et tuum et natum. sed non tūm natum. Et/esse malorum quiddam bonum. Nam pru/dentia disciplina est malorum. hoc autē esse/borum non dicit multipliciter sed possessio/quod si forte multipliciter. Nam et homi/nem animalium dicimus. sed non possessio/nem. et si quid ad mala dicitur. vt alicuius/propter hoc malorum est. sed non hoc ma/lum est. Secundum quid ergo et multipliciter/videtur. quāvis fortasse contingit bo/num esse aliquid malorum dupliciter at nō/in orōe hac. sed siquid seruū sit bonum ma/li magis. fortasse aut̄ non sic. Non em̄ si bo/num et huius. et bonum huius. Similiter/aut̄ neq; hominem dicit animalium esse. dicitur/multipliciter. nō em̄ si quādo q; significa/mus aliquid auferentes. et hoc multipliciter/dicitur. Nam et dimidiū dicentes versu/da mibi yliada significamus. vt iram pan/Dea.

Hic philosophus dat modum soluendi quorū/dam aliorum paralogismorum huīs fallacie dicens./q; quidam errantes dicunt certos paralogismos pec/care fīm duplex. istum videlicet. Iste canis est tuus et/iste est pater. ergo est tuus pater. et hunc iste est tuus. et/est filius ergo est filius tuus. et iste est tuus. et est seruus ergo est tuus seruus. Et fīm dominum Albertum sicut/distinctio eorum fīm compositionem et divisionem. eo q; tuus potest coniungi cuz hoc q; dico canis. et sic est/composita et vera. et non sequitur ex ea conclusio que/infertur vel potest separari ab hoc et coniungi cum hoc q; dico pater. et sic est diuisa et falsa. et sequitur ex ea con/clusio que infertur. et similiter distinguebant in alijs. Alij vero dicunt q; antiqui dicebant conclusionē illaz esse multiplicē fīm amphibologia. q; iste canis est pāt/tuus. est v̄u si sit habitudo possessoria. q; tūc est sensus q; iste canis sit possellus a te. Si vero sit habitudo rela/tiva. vt sit sensus iste canis est tu? id est tuus sic q; te genu/it. et cōclusio est falsa. et sic p̄dictos paralogismos dicunt/soluendo p̄ distinctionē multiplicis. Hanc solutionē/pbūs improbat dices. q; si iste q; vocat elench⁹ id est pa/lenchus. ppter peccatum multiplicis oportet in ipso ap/parenti elencho nomine esse plurū significatiū p̄ncipa/liter causans apparentē elenchi ex cui⁹ distinctionē sol/uatur elench⁹ apparenſ. hoc aut̄ nō est in p̄dictis p̄posi/tionibus. Quod sic ostendit. quia nō dicit hunc bu/ius esse. ppter. eo q; est natus. hoc em̄ nō dicit huius esse. ppter nisi sit possellus eius. Unde si tonus est nati. siue/eris qui est et dicit natus. non ppter hoc dicitur hui⁹ na/tus. Non legitur soluendi sunt paralogismi p̄ distinctio /nem. sed dicendum est. q; dividendorum p̄ accidentis sine/paralaciam accidentis fit copositio. quādo diuisim. di/citur est tuus. et est pater. et inferuntur diuisa coniunctio cum dicitur ergo est tuus pater. Sicut si querat aliquis oponēs. Putas ne hoc est tuu. et respondens dicat vti q; hoc est meum. et opponens paralogizet. est autē hoc natum. ergo est tuu natum. manifestum est q; nō para/logeat ex multiplici. sed ex ipso nomine eorum que diuisa/fata sunt. quōd vtric⁹ accidit vni et eidem tuu esse et/natū esse diuisim. sed nō esse tuu natū cōiuncti⁹. q; non q; cūq; predicanter de aliquo diuisim predicabunt de eo/dem coniunctum. ppter accidentalem p̄dicātē. vt in se/cundo peribermenias dc̄m est. et ideo nō seq̄tur est natū/ce est tuu ergo est tuu natū sicut nō seq̄tur iste est bonus et/est sutor. ergo est bonus sutor. Sic etiā ex multiplicite/a/te amphibologie soluebāt paralogismū in q; cōcludit quid/dam malorum cōbonum. Et format sic Disciplina vel/prudētia est malorum. prudētia est boni. ergo qddaz bo/num est malū. Cum enī simpliciter et sine determinatōe/aliiquid dicit esse malorum. nō dicit esse multiplex. s; uno modo dicit in habitudine genitiū casus que significat/principaliere modū possessoriū. et ideo dicit hoc esse pos/sessio bonum. Qd̄ si forte aliq; dixerit. ḡtis ille horum/potest construi in multiplici habitudine. quia dicimus homo/vel hominem animalium partitum et non possel/sue. Partitum quidem homo est animalium. id est bo/mo est aliquid de numero animalium. et si quid aliud/ad mala dicitur relativum. vt prudentia dicitur disci/plina malorum. quia est mali tanquam obiecti vel ma/terie circaquam. Sed istud facile soluitur quia ex predi/catis non sequitur q; est malorum simpliciter et sine deter/minatione. quia quando simpliciter et sine determina/tione dicitur. tunc dicitur in habitudine possessionis. vt tactum fuit. eo q; genitiū non notat nisi posses/sionem. si sine determinatione trahente ad aliam habitu/dinem ponatur. In talibus ergo non est multiplex sim/pliciter. licet forte fīm quid sicut in ista homo est anima/rium. Quamus igitur fortasse contingat bonum esse/aliiquid malorum dupliciter. et sic habere multiplex fīm/amphibologiam. hoc tamen non contingit in bac oratione paralogismi fīm fallaciā accidentis. Et istud probatur in oratione que huī est similis et in qua magis videtur esse multiplicitas quā in his que dica sūr. et tamen in ea non est multiplicitas que faciat tales/orationes falsos syllogismos sue apparentes élēchos. Exemplum est. vt aliquis est bonus seruus mali. et ta/men non est multiplex nec soluenda per distinctionem/multiplicitis. sed est fīm accidentis accidit enim bono ser/uo q; sit mali domini. ergo etiam ista homo est anima/rium non est soluenda fīm multiplex. neq; alie similes. Et huius ratio est. Quia si significamus aliquid ora/tione. truncata a qua auferimus aliquid ne sit determi/nata et perfecta tali ablitione non facimus. q; illa ora/tio sit multiplex. Exemplum est cū dicitur. homo est/re numero animalium. hec oratio non est multiplex. Unde si auferamus hoc q; dico de numero animali/um. et dicimus homo est animalium non propter hoc erit multiplex. sed quod sub intellectum est addendum est. Quod patet per simile. quia si Homerū vel Ovi/dij dicam? dimidiū versum et imp̄fān tali truncatōe non

## Elenchor.

Facimus q̄ oratio sit multiplex sed illud quod s̄intelligitur addendū est verbi grā si dicam sic da mihi nō est oratio multiplex s̄ superfl̄ yliada grecus est accus. Est em̄ yliada liter in quo versus de lion id est de historia eroiana st̄inent. H̄ili si dicam? versum trūcati homeri dicentes iram pande mihi. et s̄intelligit ea. quis nō sit determinatus tamē per hoc nō sit oratio multiplex nihil ei significat q̄ illa dūmīdū versum nisi q̄ ea quā coluerūt troia th̄ pādere voluit irā quā sup traianos habuit ergo a simili cū dī hoc est h̄oz. quis nō addit̄ q̄liter ē hoc rūm. sc̄ possessorie vel p̄titiue nō tamē est ppter hoc orō multiplex p̄cipue illa multiplicare q̄ sit causa falsi siue apparentis falsi syllogismi in hac falla. ḡ manifestatio talis multiplicitatatis nō est vera solutio cuius p̄bat p̄cat penes fallaciam accidentis.

**Eos** vero qui sunt in eo q̄ principalis b̄. vel quo. vel vbi. vel aliquo modo. vel ad alii quid dicunt̄ t̄ non simpl̄ soluendū cōside ranti cōclusionē ad cōtradictionem. Si cōtingit aliquid horū passam esse. Nam cōtra ria t̄ opposita t̄ affirmatiōem t̄ negationem. simpl̄ quid impossibile inesse eidem. quo at̄ vtrūq̄ vel ad aliquid. vel aliquo mō. aut hoc quidē quo illd̄ aut̄ simpl̄ nihil. p̄hibet qua res si hoc q̄dem simpliciter. illud aut̄ quo non dum elenchus. hoc aut̄ in cōclusionē cōsiderā dum ad cōtradictionem. sunt aut̄ oēs hmōi orōnes b̄ habētes. ergo cōtingit quod non est esse. est aut̄ q̄dem quod nō est. Similiter aut̄ quod est nō erit. nō em̄ erit eoz que sūt. ergo cōtingit eundem s̄l bene iurare. t̄ piu rare. ergo possibile est eundē simul eidē per suadere t̄ dissuadere. aut̄ nō t̄ esse quid t̄ eē idem q̄d aut̄ nō est. nō si est quid t̄ est simpl̄ citer. neq; em̄ si bñ iurat. hoc aut̄ f̄z hoc. nē cessē est t̄ bene iurare. Nā qui iurat se per iuraturū bñ iurat. piurās b̄ solū bñ aut̄ iurat non neq; qui dissuadet suadet. s̄ q̄d suadet.

Ista est sc̄a p̄bui capti in qua p̄būs vocet sol uere palogismos fallacie a dicto fm̄ q̄d ad dcm̄ simpl̄. Et primo dat modū soluendi in ḡnali. Sc̄o exemplificat te multis palogismis bñ fallacie ibi. (Sunt autem oēs hmōi orōnes) Quo ad p̄imum dicit q̄ palogismi in serentes dcm̄ simpl̄ ex dicto fm̄ q̄d siue illud sumatur fm̄ p̄tem integralem siue fm̄ determinatōem localem aut̄ t̄palem aut̄ respectiūam soluendi sunt cōsiderando con tradictionē. id est soluēdi sunt cōsiderādo si oppōstūm conclusiōis potest stare cū p̄missis. Si em̄ hoc stare pot cum p̄missis. tūc q̄ p̄missa nō sequitur p̄clūsio. q̄ cū quo cunḡ stat aūs cū eodē stat p̄mis. Cui si cōtingit p̄clūsio esse passam hoc q̄ oppōstū eī stat cū p̄missa. tūc etiā cōclusio stat cū eodem. t̄ sic cōclusio nō sequebat ex tali p̄missa. t̄ sic manifesta est causa falsitatis syllogismi. Iūsus aut̄ rō est. q̄ et cōtraria t̄ etiā opposita fm̄ affirmatiōem t̄ negatiōem. que sunt simpl̄ cōtraria vel contra dictoria. impossibile est inesse eidē fm̄ idem simpl̄ t̄ eo

tem tpe. Quo aut̄ hoc est fm̄ aliquā determinatiōem dī minuentem id q̄d est simpl̄ vel aliqd. hoc est fm̄ p̄te aliā quā. vel aliquo mō cōtingit vtrūq̄ contraria. si inesse vel cōtradictoriō. ve alibi else fm̄ dentes. t̄ nō alibi fm̄ pedes. vel etiā ambo cōtraria ut hic vnu cōtrariorū quo q̄d est fm̄ qd̄ aliud nō simpl̄ ut nigrū fm̄ pedes inē cygno. simpl̄ tamē est alb. Sic em̄ nihil p̄hibet inesse cōtraria t̄ p̄tradictoria ut eē alibi simpl̄ t̄ nō else alibi fm̄ quid. Unde si p̄bat vnu oppōstū inesse simpl̄ aliud aut̄ oppōstū illi. p̄bat inesse quo siue fm̄ qd̄ nō dūm̄. p̄batus est verus elēchus. hoc est p̄tradictōis syllogismi. q̄ cōtradictio est vnius t̄ eiusdē t̄ fm̄ idem s̄l t̄ in eodes tpe. Hoc aut̄ cōsiderandū est in cōclusionē p̄pando eam ad cōtradictionē. Et est hoc solutio ḡnalis ad oēs palo gismos s̄ illius fallacie. t̄ vt adaptet ponunt sp̄aliter p̄ralogismi. Sunt ergo oēs hmōi orōnes siue paralogismi. q̄ sunt fm̄ qd̄ t̄ simpl̄. hoc habentes id est dēcīm cōtradictōis in aliq̄ cōdītōis p̄tradictōis. sicut p̄z in illo para logismo q̄ cōcludit q̄ nō est esse. t̄ formāt ut p̄nis sic. q̄d est in opinione est. fm̄ est in opinione. ḡ fm̄ est. si falsum in opinione nō est. ergo q̄d nō est cōtingit esse. Et solutio p̄paralogismus. q̄d q̄d in opinione est fm̄ qd̄ est. t̄ q̄d sim plicer nō est fm̄ est. t̄ tec̄ nō cōtradictū simpl̄ nō esse. et fm̄ qd̄ esse. Alia orō s̄lis isti est. illd̄ est vt̄o simpl̄ ce nō est ut aliquid eoz que sunt ut alīn̄ ergo q̄d nō est. Et solutio q̄ nō cōtradictū simpl̄ esse aliqd̄ t̄ nō elseb. Tertia orō s̄lis istis est que cōcludit ergo cōtingit eundem simul bñ iurare t̄ piurare. t̄ ponat q̄ aliqd̄ iuret se piu rare. tūc si hoc obseruat vñ iurat. t̄ si hoc obseruat piu rat. ḡ qui piurat bene iurat. Et solutio q̄ nō cōtradicunt periurare simpl̄ t̄ fm̄ quid bñ iurare. Quarta orō est si milis istis. que cōcludit q̄ impossible est eundem suadere eide t̄ dissuadere. t̄ ponat q̄ aliqd̄ suadeat alicui ut dis suadeat ei q̄d vult facere. formādo hoc modo p̄ralogismum. Suadēs dissuasionē male suadet t̄ hoc faciens dissuadet malum. ḡ idē suader t̄ dissuader. Soluit aut̄ q̄ma nō est inconueniēs q̄ aliqd̄ fm̄ aliqd̄ suader et simpl̄ dissuadet. q̄ illa simul stare possunt t̄ nō cōtradicē. q̄ nō fm̄ idem suader t̄ dissuader.

Similis aut̄ ratio t̄ de eo q̄ est mentiri eundem simul t̄ vñ esse. Sed quia nō ē facile inspicere vtrō modo quis assignet sim plicer vñ esse. vel mentiri. difficile videat. Prohibet aut̄ eundem nihil simpl̄ esse mendacem. quo aut̄ verū. vel aliquo t̄ esse verū aliquo verum aut̄ non.

Hic p̄būs ponit aliū palogismū q̄ est sophisma chri sipli. vt inq̄ Hieronim⁹ eundē mentiri t̄ verum dicere. Ponat em̄ q̄ aliqd̄ dicat ego dico fm̄. vt dicat fm̄ et q̄ alīn̄. vñ allatam fm̄ quid est verū simpl̄ aut̄ in dicendo est mēdar. t̄ tec̄ stant simul t̄ nō cōtradictū. Sed in talib⁹ palogismis difficile est videre vtrō modo q̄s assignet oppōsta eidē inesse. vtrūq̄ si vñ vñ fm̄ quid vel vtrūq̄ simpl̄. vel vnu fm̄ qd̄ t̄ vnu simpl̄. si cū in p̄dicto palogismo. verum fm̄ quid dicat verū vel simpliciter. vel fm̄ quid mētia. vel simpliciter. videt difficile esse. verum sit contradictione vel non. nihil tamē prohibet eundem esse simpl̄ mendacem. quo aut̄ hoc ē fm̄ quid verū siue veracem esse. t̄ nihil prohibet aliquo hoc est fm̄ aliqd̄ aliquem esse verum. simpliciter aut̄

## Secundus liber

Inde retum sicut patet in exemplo inducto  
Similiter non autem et in adaliquid et  
vbi et quando Omnes enim homines ordoes sunt  
hoc accidunt ergo sanitas et diuitiae bonum  
Sed insipienti vel non recte videnti non bo-  
num bonum ergo et non bonum Sanum  
esse et posse in ciuitate bonum sed est quod  
non melius ergo idem eidem bonum et non  
bonum aut nihil prohibet quod simpliciter  
est bonum huic non esse bonum aut huic qui  
dem bonum sed non nunc esse vel non in hoc bonum

Hic consequenter probus ponit alioz palogismos  
solutionem cocludentium et tradicoria vbi dicuntur fuit quod su-  
mum penes determinationem respectuam hoc est penes  
ad aliquid vel penes vbi vel quod idem dicitur et non  
accidit fuit istam fallaciem Exemplum est ut si quidam dicit  
sanitas vel diuitiae sunt bonum et cum hoc cedat quod sic arguit in  
contrarium Diuitiae et sanitas non sunt bonum alicuius quod insipi-  
enti et non recte recte vel malum ergo idem est bonum et non bonum  
vel idem bonum et malum Scimus Paralogismus sumus per  
nece determinationem et palem et est iste Si queratur utrum  
sanum esse vel posse in ciuitate hoc est prout habere est  
bonum et cedendum est quod sic tunc inferat oportet possumus dicens  
Sed est quando non est melius vel bonum esse sanum vel po-  
tentatum habere in ciuitate sicut tempore belli ergo idem  
bonum et non bonum et sic idem eidem bonum et non bonum  
Hec enim non opponuntur in diversis temporibus aut diuer-  
sis bonib[us] sicut sapienti et insipienti aut sicut dicitur est  
Solutio autem quod nihil probat quod illud quod simpliciter est bonum  
huic sicut male videnti non sit bonum Aut hoc esse bonum  
huic sed non pro isto tempore

Ergo quod non valet sapiens malum amittere aut non vult bonum ergo malum bonum  
non enim idem dicere malum esse bonum et  
amittere bonum Similiter aut qui de fure est  
oratio non enim si malum est fur et sumere est ma-  
lum non ergo malum vult sed bonum Nam  
sumere bonum bonum est et egritudo malum  
sed non amittere egritudinem

Hic probus ponit palogismos cocludentes contraria  
Et ponit tres Primum est quod non vult sapiens est malum  
sed amittere bonum non vult sapiens ergo bonum est malum non  
legetur quod non est idem dicere amittere bonum est malum et bonum  
Simpler est malum vel non bonum Scimus paralogismus est ut si  
vult malum et vult sumere bonum et bonum est malum quod cedes  
mo solutio ut procedat Tertius palogismus est bonum est amittere  
et egritudinem et egritudo est malum et bonum est malum Quia  
egritudo simpler est malum et amittere egritudinem non est ma-  
lum sed bonum et amittere egritudinem non est egritu-  
do simpliciter sed fuit quid.

Ergo iustus iusto et quod iustus eo quod iniuste  
magis eligendum sed mori iniuste magis eli-  
gendum quod iustus oportet ergo iustus est sua habe-  
re quemque Qui autem magis aliquis iudicat fuit  
opinione sua et si sit falsus singula sua sunt ex  
lege ergo idem iustus et non iustus et utrum iudica

re eum qui iusta dicit et qui iniusta at uero eum  
qui iniuriam passus est iustum est sufficienter  
dicere ea que passus est ea aut erit iniusta  
non enim si pati aliquid iniuste magis eligendum  
hoc quod iniuste eligendum magis quod iu-  
ste Sed simpliciter quidem est quod iuste hic aut  
nihil probabit iniuste quod iuste et haberet sua est  
iustum aliena aut non iustum In iudicium vero  
hoc iustum esse nihil probabit ut si sit fuit opin-  
ionem iuste iudicantis Non enim si iustum est  
hic vel sic et simpliciter iustum est Similiter  
autem et que iniusta sunt nihil prohibet dicere  
ea iusta esse Non enim si dicere iustum necesse  
est iusta esse sicut si non utile est dicere utili-  
tia Similiter autem et in iniustis quare si non  
dicentur iniusta qui dicit iniusta mentitur  
Dicit enim que dicere est iustum Similiter  
autem et pati iniusta

Hic probus ponit palogismos cocludentes prout  
opposita Primum est te orone cocludente quod iniustum  
iusto et quod iuste fit eo quod iniuste fit magis sit eligendum  
Et conformans sic palogismus Magis est eligendum iniuste  
est non propter malum meritum sine temeritate mori quod iuste hoc  
est propter malum meritum sed iniuste mori est iniustum ergo  
iniuste mori est iustum ergo iniustum magis est eligendum  
quod iustum Et manifestum est quod non sequitur quod iniustum sim-  
pliciter sit magis eligendum quod simpliciter iusto in hoc Satis  
solutio est in sillo palogismo formando primo questionem  
Ex utrum iusta est quemque sua habere et dicente recte quod sic ad  
versus respondens hoc modo que iudicat aliquis iudicat fuit  
apparuit opinione et si sunt falsi sue opiniones Hoc sit  
gula ex lege sue opinionis sua sunt ergo iustum est illa  
habere sed si iustum est quemque habere sua propter oppositum in  
iustum est habere aliena Hoc ex lege sue opinionis sunt sua  
ergo idem est iustum et iniustum vel iustum et non iustum Solo patet  
quod iustum ex lege sue opinionis non est nisi iustum fuit quod et hinc  
simpliciter non iustum quod stat cum primo quod est iustum fuit legem  
opinionis sue Et idem iudicium est de palogismo formato ex  
tali interrogacione utrum oportet iudicare iudicio co-  
nationis et pene ei qui iusta dicit vel cum qui dicit iniu-  
sta et dicente respondentem quod oportet ei iudicare qui iniu-  
sta Opponens sue interrogans arguit contra Iustitia  
dicens iusta est co-dempnatio sed iustum hoic iniuri-  
am passum contingit esse dicere in iustum ergo iustum  
bonum iustum est condempnare Sed condempna  
re iustum est iustum quod idem est iustum et iniustum Solutio autem probus  
paralogismos predictos sic quod in primo palogismo arguit  
ab hoc dicto fuit quid iniusta mors ad hoc dicuntur  
iniustum Non enim sequitur iniusta mors est magis eligendum  
ergo iniustum simpliciter est magis eligendum In secundo arguitur  
ab hoc dicto fuit quod quod est iustum esse fuit opinione iu-  
dicantis ad iustum simpliciter In tertio arguitur ab  
hoc dicto fuit quid iniustum est iniusta dicere ad hoc di-  
ctum simpliciter se iustum esse iniustum que consequen-  
tia non valit Et conformans quod iniustitia potest utiliter dici  
sicut iniusta peccata possunt iuste confiteri Ex quibus

## Elenchorum

omnibus patet quod specialiter hic considerandum est opero sicutum conclusionis quod non potest stare cum promissis. quod tamen in omnibus fallacijs hoc sit certe tamquam magis est huic fallacie aprobabile. quod hic semper consideratur et conclusio ut aliquid passa responsum promittat. hoc autem non est sic in alijs palogismis.

Hic autem quod est definitio nomen sunt elenchi quemadmodum scriptum est prius obuiare considerates conclusionem ad contradictionem ut si sit ad idem et est idem. et sicut et in eodem tempore. Si vero in principio interrogaretur. non fatendum quoniam impossibile idem esse duplum et non duplum sed deinde non sic autem ut erat redarguere processum.

Ista est tercya pars in qua physis docet soluere palogismos qui sunt est ignoratio elenchi. Et duo facit quod primo dat modum soluendi in generali. Secundo explicat de multis palogismis huius fallacie in speciali. ibi (Sunt oeces ordinis. Et adhuc primo docet soluere huiusmodi palogismos. quoniam conclusio in principio non interrogatur dicitur quod tunc pariformiter soluendi sunt sicut syllogismi proprias fallacie considerando ad contradictionem et singulas conditiones contradictionis. quemadmodum scriptum est plus in primo libro ubi dictum est quartus. et specialiter considerari in vera definitione contradictionis et per illa oportet soluente obuiare falso syllo recipienti. considerando et considerando conclusionem ad veram contradictionem. et scilicet sit ad idem est idem sicut et in eodem tempore. et non est hec solutio eadem cum ea que dat ad palogismos falsos est quod et similes quod diversis causis recipiendi necesse est adaptare diversas solutiones manifestantes falsitatem. ibi enim contradictione conclusionis adaptata et considerata promissa. hic autem contradictione apparente contradictione quod est in conclusione palogismorum huius fallacie. Respondens igitur roles soluere et recepto nem cauere hac cautela ut debet. Si opponens in principio interrogatur ea ex quibus videtur sequi contradictione ipsi respondenti non statim fatendum sive concedendum est ne videat redargui. ut non est fatendum quod impossibile sit idem esse duplum et non duplum. Sed post ordinem factam accipiendo ordinem spiritus in hoc modo loquendi per totum palogismum dicendum est a respondentem quod non sic conclusus opponens in vera contradictione ut concessum erat vere redarguere. id est non conclusus conclusio redarguentem vere eo modo quo ipse intendit. Ignoravit aliquid eorum que pertinet ad veram redactionem. Et hec solutio adaptabilis est generaliter omnibus palogismis istius fallacie.

Sunt autem oeces hec ordinis est in hoc putas ne quod scit singulum. quoniam singulum nouit rem. et qui ignorat similiter. Scilicet autem quod chorus. cum quoniam chorus ignorabit quoniam musicus. quare idem scit et ignorat putas ne tetracubitus bicubito maius. fiet autem ex tricubito tetracubitus est longitudine maius. aut minus remains. ipsum ergo ipso eodem est idem magna et minus.

Hic physis ponit palogismos duos huius fallacie. Primum est. putas ne si aliquis scit singulum per se sit verum nouit rem. Et qui ignorat similiter hoc est qui ignorat.

singulum. ut singulum. utrumne ignoret re et dicente respondente quod sic. Opponens sic instat. Alius sciens chorus in singulari quoniam chorus ignorat vel ignorare potest quoniam est musicus. quoniam etiam conuenit singulariter chorus. scilicet idem in singulari et ignorat vel scit et non scit et manifestum est. quod deficit a vera contradictione in illa particulari quod est est idem et in eodem tempore. Alij vero non curantes uba textus sensentiam sic format palogismum. Ille agnoscat chorus in quantum est chorus. et non quantum est musicus. quandoem cognoscit et non agnoscat. et in idem reddit. Alius ordinis opes quam formae secundum palogismum est ista putas ne tetracubitus est tricubito maius esse et dicente respondeat quod sic. Opponens sic instat. ex tricubito fit tetracubitus est longitudine tri cubiti. si omne maius minus est. et sequitur quod idem est maius et minus ipso est idem vel idem maius et non maius. Ut faciliter sic formetur palogismus. Ponat quod aliquid corporis sit nunc tricubitus. et post diem idem sit tetracubitus. tunc cuz tetracubitus. id est quartus cubitorum factus ex tricubito sit longius tricubito. et idem est idem secundum longitudinem erit maius et minus. Manifestum est quod ibi est defectus in contradictione. quia affirmatio et negatio non referuntur ibi ad idem tempore. et sic non sequitur si plus est tricubitus. et postea est eandem proprietatem habent. et longitudinem sit tetracubitus. quod est simul tricubitus et tetracubitus. quod si sic omnes tetracubitus sit maius tricubito id est maius seipso.

### Circa textum exppositum est

Vnicum dubium. utrum palogismi istius fallacie possunt solvi per interemptionem. Solutio Alberti non quod oeces premissae earum sunt vere. nec per distinctionem quod vocat distinctionem multiplicis. Quia nec deo nec ore est multiplex in eis. Nec per divisionem conclusionis a promissis. quia de necessitate cocluduntur. Sed oportet per solvane per divisionem apparentis contradictionis quod est in conclusione a vera contradictione. Et considerando refectus contradictionis in eis. quia peccat contra contradictionem et non principaliter contra syllogismum. inferre tamen contradictionem in conclusione quasi vera ex ea qui tamen est apparentis.

Ilos autem qui sunt in eo quod petitur accipiunt quod in principio est questionis. si interrogantibus manifestum est. quod sit non dandum. nec si probabile sit dicenti verum. Si autem lateat ignoratio. propter molestiam talium ordinum. ad interrogantem transuertendu. velud non arguerem. Nam elenches sine eo quod ex principio est. deinde quia datum est non ut ad hoc vteretur sed ut ad hoc disputaret contrarium. velut in extra elenchis.

Ista est quarta pars huius capitis in quod physis docet soluere palogismos fallacie petitios principij dicentes. quod illos palogismos quod sunt in eo quod opponentes petitur et absque exceptione rite accipiunt. id quod est in proprio questionis sive interrogatur. Sic se debet habere respondens in soluendo si manifestum est ei quod opponens petit id quod est in principio non debet respondens. oppositiones tales concedere sed negare dicendo quod petit id quod est in principio. Et si forte probable et verum sit quod assumit non tamen debet concedere quia sic in quantum est inconcessum sive non admissum habet se ad modum falsi. et ideo per modum interemptionis falsi soluere.

## Secundus liber

dum quāvis forte in se sit probabile et vere. Si aut̄ respon-  
dens nō p̄cipiēs petitōem p̄incipij cōcesserit p̄pōnem vel  
p̄pōnes assūptas ab opponēte. q̄ latē em̄ p̄pter mo-  
estiam que frēquēter cōtingit respondētibus et talib⁹  
xpositionib⁹. tūc respondēs teſt ut duabus cautelis.  
Prīma est q̄ debet post ordēm factam id est palogismū  
trāſferre et trāſuertere ab ordēne ad oppōnētem. dicendo  
sibi q̄ nō arguit in veritate. et ex his que ad contradicōem  
requiruntur et ad elēchūm. eo q̄ arguit ex his que eadē  
sunt cum cōclusionē. Elēchūs aut̄ q̄ est syllogism⁹ nō est  
ex eisdem sed ex priorib⁹. eo q̄ idem nō probat ſeipm̄.  
Secunda cautela est q̄ respōdēs debet dicere oppōnētū  
q̄ cōcessit illā p̄pōnem interrogatam. nō ut ex ea tanq̄  
ex ſuſpoſitione ipse respondēs argueret ad redargutio-  
nem. ſed ſolū ut cōtra eam diſputaret. pbat celum et mūdum nō habere  
principium. quia ſi aliquid eſt genitum ſue factum ha-  
bet principium. ergo ſi non eſt genitum ſue factum non  
habet principium. doc̄t non ſequitur. Quia in talibus  
oppōnitib⁹ qualia ſunt genitum et nō genitum. factum et  
non factum. eſt cōsequētia in econtrario et non in ipſo-  
pate iḡ q̄ maniſtare falſitatem cōsequētiae eſt ve-  
ra ſolutio palogismorum iſtius fallacie

Tunc ibi

Et eos qui p̄ ſequēs concordes et ipsa  
oratione monstrare. eſt aut̄ duplē ſubſequē-  
tium cōsequētia. aut̄ em̄ ut p̄ticulare ſequitur  
vle. ut hoīem aīal. pbat ſi hoc cū illo et illō  
cū hoc eſſe. aut̄ fm̄ oppōnes. Nam si huic eſt il-  
lud p̄nū et oppōto. oppōtitū fm̄ qđ eſt mel-  
liſſi ratio. Nam si qđ factū eſt habere principiū.  
ingenitū. pbat nō habere. Quare ſi ingenitū  
eſt celum et infinitū. hoc aut̄ nō eſt econ-  
uerſo em̄ consequētia.

Ista eſt quāta pars huius capiti. in qua phūs vocet ſolu-  
tore palogismos fallacie cōsequētias. dices q̄ oēs ſolu-  
ti ſunt monſtrādo eos p̄cordes ad veram ſequētiam.  
id eſt omnes ſoluēdi ſunt p̄ reclinacōem ſequētia. ita  
q̄ nō ſiat ſpatio cōclusionis ad premiſam. ſicut in fal-  
lacia a dices fm̄ quid ad dc̄m ſimpliſter. nec ad contra-  
dictionem. ſicut in ignorātia elenchi. ſed ad ipam ſolaz  
ordēm in qua eſt ſequētia. Quia eſt duplex ſequentiū  
ſue ſequētū ſequētia. ita q̄ ſemp vna eſt vera et alte-  
ra fallax et deceptoria. et ideo de ſequētia cōvertibili.  
um hic nibil intendit. quia ut ſupra patuit vraq̄ illar̄  
eſt vera. Aut ergo eſt ſequētia talis q̄ ad p̄ticulare  
ſue aīal ſequētia affirmatiue vniuersale ſue conſequens.  
id eſt ad antecedens affirmatum ſequitur conſequens af-  
firmatum. ſicut ad hominem ſequitur animal. et tū ſed a cō-  
sequētia eſt deceptoria. q̄ putat aliq̄ decepti q̄ ſicut ad  
antecedens ſequitur cōſequēs. q̄ ita eſt contra ad cōſequēs  
ſequitur antecedens. et ſicut ad hominem ſequitur animal.  
q̄ ita ad eſſe animal ſequit̄ eſſe hominem. Et hoc nō eſt  
necessarium ſed ſolum ſicut ad antecedens affirmatum  
ſequitur cōſequens affirmatum. ita et regione ad conſe-  
quens negatum ſequitur aīis negatur. Secundo eſt alia  
cōsequētia in econtrario que eſt inter oppōta. ut ſi aīis  
ſequit̄ cōſequens. tunc ad oppōtitū cōſequētis ſequ-

tur oppōtitū antecedētis. ut ſi ad hominem ſequitur an-  
imal. ad oppōtitū animalis qđ eſt nō aīal ſequitur oppō-  
titū hominis. id eſt non bō. Et huic p̄ne donec obuiat alia  
cōsequētia mala que eſt ratio mellissi peccātis in hoc q̄  
putat ſequi oppōtitū ſuntis ad oppōtitū antis ſicut ecd̄-  
tra. Arguit em̄ ſic mellissus ut p̄us dc̄m fuit. ſi factū eſt  
habere principium. id eſt ad positionē antecedētis ſequitur po-  
ſitionē ſuntis. ergo ſi nō eſt factū nō habet principium. id eſt  
ad oppōtitū antecedētis ſequitur oppōtitū cōſequētis qđ  
tamen nō eſt verū. et ſic pbat celum et mūdum nō habere  
principium. quia ſi aliquid eſt genitum ſue factum ha-  
bet principium. ergo ſi non eſt genitum ſue factum non  
habet principium. doc̄t non ſequitur. Quia in talibus  
oppōnitib⁹ qualia ſunt genitum et nō genitum. factum et  
non factum. eſt cōsequētia in econtrario et non in ipſo-  
pate iḡ q̄ maniſtare falſitatem cōſequētiae eſt ve-  
ra ſolutio palogismorum iſtius fallacie

Qui aut̄ in eo q̄ additur aliquid ſyllogis-  
tantur considerandū ſi ablato eo accidit nī  
bil minus impossibile. Deinde ostendendū  
et dicendum quo niā dedit nō ut videret.  
ſed ut ad orationem faceret qui vero uſus  
eſt nihil ad orationem

Ista eſt ſexta pars huius capiti. in qua phūs vocet ſolu-  
tore palogismos peccātis fm̄ nō cām ut cauſam. dicens  
q̄ palogismi q̄ ſunt in eo q̄ in ſyllogismo additur ali-  
quid qđ eſt nō cauſa. et ſic ſyllogizat qđ maxime fit in ſyl-  
logismo ad impossibile ut in p̄mo libro dc̄m eſt cōtigit.  
q̄ et aliquo addito cōcludit reſtructio vle interemptione  
hypothēſis p̄us dato a respondēte. Et ſi debeat ſolui ve-  
ra ſolutio de cōſiderādum eſt. ſi ablato illo qđ additū eſt  
nihilominus ſequitur impossibile ſue p̄clo falſa. Et pſidera-  
to illo q̄ ſic eſt. tūc rūs h̄z dicere oppōnēti q̄ nō cōcessit  
ſibi illā p̄pōnem quam aſſumit cauſa. q̄ ipa eſt in veri-  
tate cauſa. et ſic eſt. vle q̄ ſibi videbat eē cā ſa. ſed  
ſolū ut p̄ eā argueret ad ordēm ſue ad p̄pōtitū. Qpo-  
nēs bo q̄ uſus eſt ea nō ſacit hoc et ita videt ignorātia eſſe.  
Cōſiderandū eſt aut̄ hic q̄ exp̄ta ſolutio nō interimit p̄  
mus ſylla q̄ deducit ad impossibile. Sed ſylla ſeōs q̄ ex  
impossibili ūcluo aſſumpto eo q̄ nō cā intēdunt hypo-  
thēſim. ille em̄ h̄z cauſam receptionis. et ideo in ipo per  
maniſtare ſolū ſolutio eſt p̄ interemptione nō p̄ diſtincōem neq̄ p̄  
diſiōnem conclusionis a p̄missione

Ad eos aut̄ qui plures interrogatōes ut  
vnā faciūt ſtatim in p̄incipio determinādūz  
Nam interrogatio eſt vna ad quā vna respōſio  
eſt. quare neq̄ plura de vno. neq̄ vnum de  
multis. ſed vnu de vno dōm vle negandum

Ista eſt septima pars huius capituli. in qua phūs  
vocet ſolucōe palogismos fallacie fm̄ plures interrogatōes  
ut vnā dicēs. q̄ rūs in p̄incipio interrogatōis ſibi  
p̄pōte ab oppōnēte dī videre an interrogatio ſit vna vel  
plures. Quia interrogatio ſimplē eſt vna ad quā dāda eſt  
vna rūſio ſimplē. p̄pōte qđ in vna interrogatōe negatur  
gatur vnu p̄dicatum de multis ſbiectis. neq̄ plura p̄-  
dicata de vno ſbiecto ſed vnu p̄dicatum de vno ſbiecto ſunt  
affirmātū eſt vle negandum. et lec̄oia in p̄mo libro dc̄m ſunt

## Elenchow.

Sicut autem in equiuocis quādoq; qui  
dem ambobus Quandoq; aut neutri inest  
quare cum simplex interrogatio est simpliciter  
respondentibus nihil accidit pati-simili-  
ter et in his Quando ergo plura vni v'l plu-  
ribus vnum inest vel nō inest-simplicer  
uidi et delinquenti hoc peccatum nihil con-  
trarium accidit quando autem accidit huic q;  
dem illi autem non-at quādo plura pluribus  
et est quando insunt ambo ambobus est at  
quādo non insunt rursum. Quare hoc for-  
midandum

Hic p̄hus ostendit quādo ex responsione vna ad  
interrogationem plures vera sit redargutio et quando  
nō dicens q; sicut in equocis quādo orō verificat in v-  
troq; significato termini equo ci et quādo p; veroq; fal-  
sificat si simplex tetur risio nō sit receptio sue redargu-  
tio ita quādo interrogatio est plures ita q; in omni sen-  
su inest p̄dicatum id ē q; in omni sensu est vera vel q; neu-  
tri inest ita q; in omni sensu est falsa. Simpli respondentib;  
vnicā responsionē nihil accidit pati ab oponētib;. sicut  
nec in equiuocis. Exemplū huius est ut si q̄rat currūt  
ne fortes et plato. supposito q; ambo currat et dicat vni  
ca risione currūt nihil redargutōis patior. vel sic plato  
currat et disputat et ponat. q; nec currat nec disputat.  
et dicat vnicā responsionē q; nō nihil patior redargutio  
mis in apparetē solutionē. ut in p̄ncipio huius dēm est.  
tamē nihil inconveniēt pati ab oponēto sicut  
nec in equocis. si q̄rat an ne canis p; omni suo significa-  
to mordax est. vel nō dicat q; sic. q; mordax est et latra  
bile. et marinū. et celeste. vel dicat est ne canis fūt omne  
suum significatum volatile vel nō et dicat nō nihil vere  
redargutōis patit sic respondēs b; a p̄parēter interimit  
disputare. Patet igit̄ quādo plura pdicata insunt vni  
vel vnu plurib; inest s̄biectis. simpli dās vna responsio-  
nem delinquit fūt loc p̄cōm. q; dār vna responsionē ad  
interrogationē plures. tamē nihil p̄trarij vel inconveni-  
entis accidit fūt veram redargutōem ab oponētis  
q; interimit apparet disputare. In tali igit̄ casu debet  
vti hac arte q; ad interrogatiōē que est plures. et plu-  
res responsiones quādo pdicatu inest vnu s̄biecto et alij  
s̄biecto s̄b eadem nota interrogādi interrogato nō in-  
est et vnu qđem est verū alterum falso. Aut quādo o pre-  
dicata interrogātur de plurib; s̄biectis. tūc est id est con-  
tingit q; aliquando ambo insunt ambob; s̄biectis et etiam  
cōtingit q; nō insunt et cōtingit etiā q; vnu inest vni et al-  
terum nō inest alteri. Quando ergo ambo insunt potest  
dari vna affirmativa responsio. Et quādo ambo non in-  
sunt potest dari negativa responsio. Sed quando vnum  
inest vni et alterum nō inest. tūc formidandum est dare  
vnā responsionē. quia tunc contingit pati inconve-  
nientis ab oponente

Ut in his orationib;. Sib; quidem  
est bonum. illud autem malum. quoniam hoc ve-  
rus est dicere qm̄ bonū et malū. et rursus quo-  
niam neq; bonum neq; malum. Non enim est

vtrūq; vtrīq; quare idē et bonum et malū. et  
neq; bonum neq; malum. Et si singulū ipm̄  
idem sibi et alijs diuersum. Qm̄ autem non alijs  
eadem. sed sibi et diuersa alijs ipsa sibi met di-  
uersa et eadem. Amplius si bonū quidē mas-  
lum sit malum aut bonū est duo sicut vnu  
Et duū inequalū vtrūq; sibi equale ipm̄ si  
bi q̄re equalia et inequalia ipsa sibi.

Hic p̄hus exemplificat de palogismis huius falla-  
cie. Et ponit q̄ttuor palogismos. Primi est in his orōi  
bus demonstratis duob; quoq; vnum est bonū et alterum  
malum. q̄rat vtrūq; est hoc dicere bonū vel malū. Si  
dicat q; est verum dicere hoc esse bonū sequitur demonstra-  
tio hoc malū q; ipm̄ est bonū. ḡ malū est bonum. Si vero  
dicat q; verū est dicere hoc esse malum. sequitur iterū in  
conueniēs. Et sequitur vlt̄ri q; vtrūq; istoq; neq; bonum  
est neq; malū. Quia si teq; vtrūq; est bonum. tūc sequi-  
tur q; bonū est malum. s̄ est malum. ḡ nō bonum. ḡ neq;  
malū neq; bonū. Et idem iudiciū est si teq; bec sunt ma-  
la sicut facile p̄z cuilibet considerāti. Quia deducat ad hoc  
q; vtrūq; istoq; neq; bonū est neq; malū. nō ergo dāda ē  
vna risio. sed dōm̄ est q; hoc est bonū et hoc est malum et  
singulis interrogatiōē ad sua adaptat̄ risio. Aliā at  
orō fūt plures interrogatiōē et vna est. In singulū sit  
sibi idem et alijs diuersa in qua plura interrogātur de  
vno. Et si dicat vnu risio q; sic p̄ponēs p̄cedit  
contra eū. dices q; quecūq; talia sunt q; sunt sibi idē et cū  
hoc diuersa alijs. non sunt eadem alijs et sibi et diuersa  
sunt alijs et nō sibi. ergo sunt diuersa et eadem. ḡ sibim̄ di-  
uersa sunt et eadem. Ad hāc igit̄ interrogatiōē plures  
dande sunt plures risiones dicēdo q; sunt sibi eadem et  
nō alijs. et sunt diuersa alijs et nō sibi. vnu est tamē si q;  
ratur in singulā. In singulū sicut q̄dlibet sit sibi idem et  
alijs diuersum vnu cedēdū. s̄ si q̄ratur in plurali. In om-  
nia ista sunt sibi eadem et alijs diuersa nō debet dari vna  
responsio. sic oponēs querit instatiā suā ad nume-  
rum pluralē. Quia tūc omnia potest teneri collective vel  
distributivē et fūt hoc est vera vel nō. et illo mō intellec-  
tū paralogismū illū patebit in fine isti libri in quodam du-  
bio tertio forte. Tertia orō est ponātur duo bonū scilicet  
et malū. et fiat de bono malū. et q̄ratur vnu sicut bonū  
et malū. Et rite dicēte q; sic oponēs sic arguit ḡ illū sit  
bonū et malū. et illū sit fūt vnu et malū. et ad isto eundādū n̄  
est rūtendū. vna risio s̄ plurib; dicēdo s̄ sit bonū et  
sit malū. Quarta orō est ponātur duo homines eūles et  
fiat sibi inuicem ineqles. et queratur vnu isti sunt eūles  
vel ineqles. tūc oponēs obviēt duū et ineqliū. vnu  
q; est ineqle et eqle. q; equale sibi et alteri ineqle et alijs s̄  
militer sibi equale et alteri ineqle. ergo hoc est sibi equa-  
le et aliud simile. vnde nō est vna responsione respon-  
dū s̄ plurib; Sed dicendū est q; hoc est sibi eqle. et  
alteri ineqale. et similiter illud aliud sibi est eqle. et alie-  
ri ineqale. et maiestor et palogismus si ponētur am-  
bo pro duobus. Tunc ibi